

## 中节能风力发电股份有限公司

### 2017 第三季度报告

公司代码:601016 公司简称:节能风电  
债券代码:143285 债券简称:G17风电1

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。  
1.3 公司负责人李书升、主管会计工作负责人罗辉辉及会计机构负责人程欣保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。  
1.4 本公司第三季度报告未经审计。  
二、公司主要财务数据和股东变化  
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	20,027,788,775.49	17,942,287,601.25	11.62
归属于上市公司股东的净资产	6,384,332,903.33	6,352,481,667.85	3.65
归属于上市公司股东的净资产	年初至报告期末(9-9)	年初至上年同期末(9-9)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	747,735,722.06	838,987,266.69	-10.88
营业收入	1,332,266,491.46	1,047,545,822.06	27.18
归属于上市公司股东的净利润	284,034,230.57	133,921,865.51	112.09
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	288,644,332.70	111,374,900.68	141.21
加权平均净资产收益率(%)	4.41	2.13	增加2.28个百分点
基本每股收益(元/股)	0.068	0.032	112.50

注:公司2016年度利润分配及资本公积金转增股本方案于2017年4月19日实施完毕,以截至2016年12月31日公司总股本2,077,780,000股为基数,以资本公积金向全体股东每10股转增10股,合计转增2,077,780,000股,转增后公司总股本增加至4,155,560,000股。根据《企业会计准则第34号——每股收益》,公司对上年同期“基本每股收益”按调整后的股数重新计算。

非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用

项目	本期金额(9-9)	年初至报告期末金额(9-9)	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	26,794.56	21,062.84	
计入当期损益的政府补助(包括与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助)	5,310,896.81	16,449,489.11	
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	-	-	
计入当期损益的其他业务收入	3,232,425.33	9,055,458.00	
除金融资产公允价值变动损益以外的其他公允价值变动	-2,143,605.40	-5,908,476.40	
公允价值变动损益(税后)	-1,571,859.03	-4,637,636.28	
所得税影响额	-	-	
合计	4,854,562.27	15,830,897.87	

2.截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

项目	本期金额(9-9)	年初至报告期末金额(9-9)	说明		
股东户数	112,574	112,574			
前十名股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持股量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
中国节能环保集团公司	1,896,296,000	45.63	0	无	国有法人
全国社会保障基金理事会	548,987,466	13.21	0	无	国家
国开金融有限责任公司	304,049,400	7.32	0	无	国有法人
华宝信托有限责任公司	89,800,000	2.16	0	无	境内非国有法人
中国银河证券股份有限公司	80,001,100	1.93	0	无	国有法人
华泰资产管理有限公司-策略投资产品	34,000,000	0.82	0	无	境内非国有法人
华泰基金-兴业银行-广西路发展投资基金(有限合伙企业)	30,000,000	0.72	0	无	境内非国有法人
全国社会保障基金理事会-转融通投资专户	23,704,000	0.57	0	无	国家
光大控股有限公司	23,100,000	0.56	0	无	境内非国有法人
光大证券股份有限公司	14,766,000	0.36	0	无	境内非国有法人

## 湖南汉森制药股份有限公司

### 2017 第三季度报告

证券代码:002412 证券简称:汉森制药 公告编号:2017-041

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。  
1.3 公司负责人刘今安、主管会计工作负责人罗永青及会计机构负责人(会计主管人员)杨波声明:本季度报告中财务数据的真实、准确、完整。

二、主要会计数据和财务指标  
1. 主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 √否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产(元)	1,694,737,724.83	1,674,388,729.53	1.27%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,176,687,620.11	1,258,424,561.25	-6.95%
营业收入(元)	201,558,218.89	199,595,614.07	0.96%
归属于上市公司股东的净利润(元)	12,971,831.32	27,845,363.08	-53.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	11,788,304.30	13,865,603,280.78	-6.98%
经营活动产生的现金流量净额(元)	20,814,229.44	79,107,210.78	-21.59%
基本每股收益(元/股)	0.0438	0.2239	-90.16%
稀释每股收益(元/股)	0.0438	0.2239	-90.16%
加权平均净资产收益率	1.27%	3.33%	-0.46%

非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用

项目	本期金额(9-9)	年初至报告期末金额(9-9)	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-12,463.68	-	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	7,685,042.82	-	
计入当期损益的其他业务收入	97,742.58	-	
除金融资产公允价值变动损益以外的其他公允价值变动	1,069,582.10	-	
合计	6,669,778.12	-	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
□适用 √不适用

2. 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减(%)			
股东户数	15,375	15,375	0			
前十名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
湖南汉森制药股份有限公司	境内非国有法人	42.19%	124,709,523	0	质押	112,804,500
上海复星医药产业发展有限公司	境内非国有法人	5.32%	15,752,808	0		
湖南汉森制药股份有限公司-聚源29号定向增发项目	其他	4.99%	14,777,700	0		
云南国际信托有限公司-中融信托-中融信托-中融信托-中融信托-中融信托-中融信托-中融信托-中融信托-中融信托-中融信托	其他	4.84%	14,331,000	0		
光大证券股份有限公司-光大证券股份有限公司-光大证券股份有限公司-光大证券股份有限公司-光大证券股份有限公司-光大证券股份有限公司-光大证券股份有限公司-光大证券股份有限公司-光大证券股份有限公司-光大证券股份有限公司	其他	2.25%	6,653,027	0		
湖南汉森制药股份有限公司	境内法人	2.16%	6,408,035	0		
短道雪	境内自然人	1.42%	4,200,000	4,200,000	质押	4,200,000
湖南汉森制药股份有限公司	其他	1.21%	3,592,000	0		
刘辉	境内自然人	1.11%	3,400,000	3,400,000	质押	2,550,000
阮正富	境内自然人	1.1%	3,300,000	2,475,000	质押	2,475,000

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行承诺的情况  
□适用 √不适用

四、对2017年度经营业绩的预计

项目	2017年度预计	2016年度实际	变动幅度
归属于上市公司股东的净利润(万元)	-10,094	20,094	-109.4%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	7,644.32	10,192.7	-24.5%
归属于上市公司股东的净资产(万元)	8,493.92	10,192.7	-16.7%

五、以公允价值计量的金融资产  
□适用 √不适用

六、违规对外担保情况  
□适用 √不适用

七、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况  
□适用 √不适用

八、报告期内发生接待调研、沟通、采访等活动  
□适用 √不适用

九、报告期内发生接待调研、沟通、采访等活动  
□适用 √不适用

十、报告期内发生接待调研、沟通、采访等活动  
□适用 √不适用

十一、报告期内发生接待调研、沟通、采访等活动  
□适用 √不适用

十二、报告期内发生接待调研、沟通、采访等活动  
□适用 √不适用

十三、报告期内发生接待调研、沟通、采访等活动  
□适用 √不适用

十四、报告期内发生接待调研、沟通、采访等活动  
□适用 √不适用

项目	期末余额	年初余额	变动金额	变动比例(%)
货币资金	1,097,478,853.04	1,393,386,856.84	-194,033,026.20	-12.91
应收账款	1,236,551,786.47	729,634,15.59	506,717,370.88	69.45
预收账款	1,841,897.32	16,969,911.30	-15,144,923.78	-89.16
其他应收款	22,784,941.77	17,072,858.95	5,706,082.82	33.46
长期待摊费用	2,512,284.71	873,807.97	1,638,476.74	187.51
衍生金融资产	1,033,941.08	15,481,217.61	-14,447,276.53	-93.32
应付账款	238,715,190	468,971,159.07	-230,553,637.17	-49.17
应付职工薪酬	7,226,398.68	2,599,019.05	4,627,379.63	178.83
应交税费	65,411,921.27	46,647,383.41	18,764,537.86	40.23
应付债券	300,000,000.00	-	300,000,000.00	不适用
一年内到期的非流动负债	2,240,172,448.00	868,989,991.32	1,371,182,539.36	157.79
股本	4,155,560,000.00	2,077,780,000.00	2,077,780,000.00	100.00
资本公积	1,172,481,734.89	3,250,261,734.89	-2,077,780,000.00	-63.93

2.截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表  
□适用 √不适用

三、重要事项  
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因  
√适用 □不适用

项目	期末余额	年初余额	变动金额	变动比例(%)
货币资金	1,097,478,853.04	1,393,386,856.84	-194,033,026.20	-12.91
应收账款	1,236,551,786.47	729,634,15.59	506,717,370.88	69.45
预收账款	1,841,897.32	16,969,911.30	-15,144,923.78	-89.16
其他应收款	22,784,941.77	17,072,858.95	5,706,082.82	33.46
长期待摊费用	2,512,284.71	873,807.97	1,638,476.74	187.51
衍生金融资产	1,033,941.08	15,481,217.61	-14,447,276.53	-93.32
应付账款	238,715,190	468,971,159.07	-230,553,637.17	-49.17
应付职工薪酬	7,226,398.68	2,599,019.05	4,627,379.63	178.83
应交税费	65,411,921.27	46,647,383.41	18,764,537.86	40.23
应付债券	300,000,000.00	-	300,000,000.00	不适用
一年内到期的非流动负债	2,240,172,448.00	868,989,991.32	1,371,182,539.36	157.79
股本	4,155,560,000.00	2,077,780,000.00	2,077,780,000.00	100.00
资本公积	1,172,481,734.89	3,250,261,734.89	-2,077,780,000.00	-63.93

货币资金期末余额较年初减少12.91%,主要原因是本期发行绿色公司债券所致。  
应收账款期末余额较年初增加69.45%,主要是尚未收到的可再生能源电价补贴增加所致。  
预收账款期末余额较年初减少89.16%,主要是本期收到到期的定期存款利息所致。  
其他应收款期末余额较年初增加31.08%,主要是应收增值税即征即退50%款项增加所致。  
长期待摊费用期末余额较年初增加187.51%,主要是本期发行绿色公司债券发行费所致。  
衍生金融资产期末余额较年初减少93.32%,主要是WHITE ROCK WIND FARM PTY LTD外汇远期合约的公允价值变动所致。  
应付账款期末余额较年初减少49.17%,主要是公司支付了到期的银行承兑汇票所致。  
应付职工薪酬期末余额较年初增加54.83%,主要是本期应付的社会保险费、工会经费和职工教育经费增加所致。

三、重要事项  
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因  
√适用 □不适用

项目	期末余额	年初余额	变动金额	变动比例(%)
货币资金	1,097,478,853.04	1,393,386,856.84	-194,033,026.20	-12.91
应收账款	1,236,551,786.47	729,634,15.59	506,717,370.88	69.45
预收账款	1,841,897.32	16,969,911.30	-15,144,923.78	-89.16
其他应收款	22,784,941.77	17,072,858.95	5,706,082.82	33.46
长期待摊费用	2,512,284.71	873,807.97	1,638,476.74	187.51
衍生金融资产	1,033,941.08	15,481,217.61	-14,447,276.53	-93.32
应付账款	238,715,190	468,971,159.07	-230,553,637.17	-49.17
应付职工薪酬	7,226,398.68	2,599,019.05	4,627,379.63	178.83
应交税费	65,411,921.27	46,647,383.41	18,764,537.86	40.23
应付债券	300,000,000.00	-	300,000,000.00	不适用
一年内到期的非流动负债	2,240,172,448.00	868,989,991.32	1,371,182,539.36	157.79
股本	4,155,560,000.00	2,077,780,000.00	2,077,780,000.00	100.00
资本公积	1,172,481,734.89	3,250,261,734.89	-2,077,780,000.00	-63.93

货币资金期末余额较年初减少12.91%,主要原因是本期发行绿色公司债券所致。  
应收账款期末余额较年初增加69.45%,主要是尚未收到的可再生能源电价补贴增加所致。  
预收账款期末余额较年初减少89.16%,主要是本期收到到期的定期存款利息所致。  
其他应收款期末余额较年初增加31.08%,主要是应收增值税即征即退50%款项增加所致。  
长期待摊费用期末余额较年初增加187.51%,主要是本期发行绿色公司债券发行费所致。  
衍生金融资产期末余额较年初减少93.32%,主要是WHITE ROCK WIND FARM PTY LTD外汇远期合约的公允价值变动所致。  
应付账款期末余额较年初减少49.17%,主要是公司支付了到期的银行承兑汇票所致。  
应付职工薪酬期末余额较年初增加54.83%,主要是本期应付的社会保险费、工会经费和职工教育经费增加所致。

三、重要事项  
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因  
√适用 □不适用

项目	期末余额	年初余额	变动金额	变动比例(%)
货币资金	1,097,478,853.04	1,393,386,856.84	-194,033,026.20	-12.91
应收账款	1,236,551,786.47	729,634,15.59	506,717,370.88	69.45
预收账款	1,841,897.32	16,969,911.30	-15,144,923.78	-89.16
其他应收款	22,784,941.77	17,072,858.95	5,706,082.82	33.46
长期待摊费用	2,512,284.71	873,807.97	1,638,476.74	187.51
衍生金融资产	1,033,941.08	15,481,217.61	-14,447,276.53	-93.32
应付账款	238,715,190	468,971,159.07	-230,553,637.17	-49.17
应付职工薪酬	7,226,398.68	2,599,019.05	4,627,379.63	178.83
应交税费	65,411,921.27	46,647,383.41	18,764,537.86	40.23
应付债券	300,000,000.00	-	300,000,000.00	不适用
一年内到期的非流动负债	2,240,172,448.00	868,989,991.32	1,371,182,539.36	157.79
股本	4,155,560,000.00	2,077,780,000.00	2,077,780,000.00	100.00
资本公积	1,172,481,734.89	3,250,261,734.89	-2,077,780,000.00	-63.93

货币资金期末余额较年初减少12.91%,主要原因是本期发行绿色公司债券所致。  
应收账款期末余额较年初增加69.45%,主要是尚未收到的可再生能源电价补贴增加所致。  
预收账款期末余额较年初减少89.16%,主要是本期收到到期的定期存款利息所致。  
其他应收款期末余额较年初增加31.08%,主要是应收增值税即征即退50%款项增加所致。  
长期待摊费用期末余额较年初增加187.51%,主要是本期发行绿色公司债券发行费所致。  
衍生金融资产期末余额较年初减少93.32%,主要是WHITE ROCK WIND FARM PTY LTD外汇远期合约的公允价值变动所致。  
应付账款期末余额较年初减少49.17%,主要是公司支付了到期的银行承兑汇票所致。  
应付职工薪酬期末余额较年初增加54.83%,主要是本期应付的社会保险费、工会经费和职工教育经费增加所致。